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CLAVE PRESUPUESTARIA

PTAIPEPSSFFU

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE 
MEDIDA

ALCANZADO

PRESUPUESTO
EJERCIDO $

PROGRAMADO

CANT.
TOTAL

TRIMESTRES EJERCIDO
%

DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD

1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 252 00 Instituto de Historia Natural y  Ecología

 

TOTAL DEPENDENCIA 70,576,780.14 92.36%

INSTITUCIONALES 60,726,090.49 99.78%

60,726,090.49 99.78%M Medio Ambiente y Recursos 
Naturales

29,406,389.43 99.84%

A Dirección Estratégica

29,406,389.43 99.84%

G Programa  de Desarrollo Sustentable 
e Impacto Ambiental

29,406,389.43 99.84%

00 Programa normal de operación

9,573,812.72 99.86%

101 Diseñar políticas públicas y las 
estrategias para su implantación.

8,602,136.58 99.85%

A001 Dirección y coordinación de las 
actividades del IHNE.                                                                                                                                                                                                     

Coordinación y seguimiento de 
proyectos varios del IHNE.

Seguimiento 15.00 0.00 7.00 4.00 4.0015.00 3.00 4.00 4.00 4.00

971,676.14 99.96%

A002 Planeación y Seguimiento de los 
Proyectos del IHNE.                                                                                                                                                                                                       

Elaborar documento con contenido 
de información de la evalucaión 
documental a programas 
estratégicos.

Documento 1.00 0.00 0.00 0.00 1.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

Gestionar la validación y liberación 
de la cartera de Proyectos de 
Inversión para su ejecución.

Paquete 1.00 0.00 1.00 0.00 0.001.00 1.00 0.00 0.00 0.00

Elaborar documentos con 
información en seguimiento y 
evalucaión de avances 
cualitativos-cuantitativos de los 
Proyectos.

Informe 32.00 0.00 6.00 14.00 12.0032.00 3.00 3.00 14.00 12.00

3,429,804.62 99.62%

226 Preservar, promover y fomentar la 
flora y  fauna

2,313,796.70 99.44%

A001 Coordinación de la Educación y 
Cultura Ambiental.                                                                                                                                                                                                         

Capacitación al Magisterio, 
Servidores Públicos a través de 
cursos-talleres y Curso de Verano.

Curso 132.00 0.00 34.00 62.00 36.00132.00 26.00 28.00 50.00 28.00

Impartir pláticas a la población 
estudiantil en materia de Educ. 
ambiental, así como visitas guiadas 
a Laguna Bélgica.

Servicio 584.00 0.00 248.00 17.00 319.00584.00 152.00 187.00 90.00 155.00

Elaborar prototipo de material 
didáctico.

Prototipo 32.00 0.00 13.00 1.00 18.0032.00 6.00 15.00 6.00 5.00

Representación del IHNE en el rubro 
de Educación Ambiental ante 
instancias de gobierno.

Reunión 10.00 0.00 5.00 3.00 2.0010.00 3.00 3.00 2.00 2.00

Tener recurso humano capacitado 
para los programas de Educación 
Ambiental.

Capacitación 5.00 0.00 2.00 1.00 2.005.00 1.00 2.00 1.00 1.00
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TOTAL DEPENDENCIA 70,576,780.14 92.36%

INSTITUCIONALES 60,726,090.49 99.78%

1,116,007.92 99.99%

A002 Difusión para la Conservación.                                                                                                                                                                                                                            Brindar informes sobre las 
actividades del IHNE a los medios de 
comunicación.

Informe 50.00 0.00 25.00 15.00 10.0050.00 10.00 15.00 15.00 10.00

Brindar información sobre el IHNE al 
público en general.

Usuario 2,506.00 0.00 1,818.00 200.00 488.002,500.00 625.00 625.00 625.00 625.00

Elaboración de las piezas editoriales 
del IHNE.

Diseño 60.00 0.00 30.00 20.00 10.0060.00 10.00 20.00 20.00 10.00

Elaboración de videos, spots de 
radio y televisión.

Audiovisual 50.00 0.00 25.00 15.00 10.0050.00 10.00 15.00 15.00 10.00

Realizar la toma de fotografía. Pieza 2,600.00 0.00 1,949.00 50.00 601.002,600.00 650.00 700.00 600.00 650.00

1,070,643.76 99.13%

410 Proporcionar asesoría jurídica.

1,070,643.76 99.13%

A001 Asistencia Jurídica en el IHNE.                                                                                                                                                                                                                           Obtener convenios y contratos 
debidamente validados.

Documento 148.00 0.00 102.00 29.00 17.00148.00 57.00 45.00 29.00 17.00

Resolución de procedimientos 
administrativos.

Resolución 17.00 0.00 8.00 5.00 4.0017.00 4.00 4.00 5.00 4.00

Atención de demandas de diversos 
asuntos.

Documento 35.00 0.00 19.00 9.00 7.0043.00 8.00 13.00 13.00 9.00

14,653,185.32 99.93%

701 Administrar recursos humanos, 
materiales y financieros.

14,653,185.32 99.93%

A001 Administración de los Recursos 
Humanos, Materiales y Financieros 
del IHNE.                                                                                                                                                                                

Elaboración de documento con 
información de asuntos varios.

Informe 45.00 0.00 16.00 23.00 6.0042.00 10.00 10.00 10.00 12.00

Atención de requerimientos de 
materiales y servicios de proyectos 
autorizados.

Servicio 4,395.00 0.00 2,164.00 1,399.00 832.004,070.00 777.00 835.00 1,060.00 1,398.00

Ejercer eficientemente el 
presupuesto ministrado.

Millones de Pesos 65.00 0.00 22.00 14.00 29.0079.00 19.00 19.00 20.00 21.00

678,943.01 99.97%

702 Administrar los recursos informáticos 
para el desarrollo de las actividades 
sustantivas.
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TOTAL DEPENDENCIA 70,576,780.14 92.36%

INSTITUCIONALES 60,726,090.49 99.78%

678,943.01 99.97%

A001 Desarrollo Informático del IHNE.                                                                                                                                                                                                                          Elaborar justificación a fin de que los 
cursos sean autorizados.

Curso 6.00 0.00 6.00 0.00 0.006.00 1.00 1.00 2.00 2.00

Desarrollar investigaciones 
tecnológicas y promoverlas en 
reuniones.

Reunión 6.00 0.00 3.00 2.00 1.006.00 1.00 1.00 2.00 2.00

Efectuar evaluaciones físicas a los 
equipos y redes.

Mantenimiento 250.00 0.00 167.00 33.00 50.00250.00 50.00 50.00 50.00 100.00

Elaborar porgramación para 
desarrollo de sistemas.

Sistema 1.00 0.00 1.00 0.00 0.001.00 0.00 0.00 1.00 0.00

Tramitar la liberación de dictámenes 
técnicos de adquisición de equipos 
ante la Secretaría de Administración.

Trámite 15.00 0.00 7.00 0.00 8.0015.00 3.00 4.00 5.00 3.00

0.00 0.00 %

708 Prever el pago de los incrementos 
por servicios personales.

0.00 0.00 %

A001 Previsión para el incremento 
salarial.                                                                                                                                                                                                                    

Incrementar el salario de los 
trabajadores del IHNE.

Gestoría 1.00 0.00 0.00 1.00 0.001.00 0.00 1.00 0.00 0.00

5,897,449.13 99.85%

B Medio Ambiente

5,897,449.13 99.85%

G Programa  de Desarrollo Sustentable 
e Impacto Ambiental

5,897,449.13 99.85%

00 Programa normal de operación

5,897,449.13 99.85%

205 Realizar campañas de prevención y 
promoción.
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MEDIDA

ALCANZADO

PRESUPUESTO
EJERCIDO $

PROGRAMADO

CANT.
TOTAL

TRIMESTRES EJERCIDO
%

DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD

1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 252 00 Instituto de Historia Natural y  Ecología

 

TOTAL DEPENDENCIA 70,576,780.14 92.36%

INSTITUCIONALES 60,726,090.49 99.78%

5,897,449.13 99.85%

A001 Protección Ambiental                                                                                                                                                                                                                                      Ejecución del programa de 
inspección y vigilancia ambiental.

Inspección 80.00 0.00 42.00 13.00 25.0080.00 20.00 20.00 20.00 20.00

Gestión Ambiental en cuencas 
Hídricas

Documento 1.00 0.00 0.00 0.00 1.003.00 0.00 0.00 2.00 1.00

Participación en grupos de trabajo 
para la instrumentación de los planes 
y programas de desarrollo 
sustentable.

Reunión 6.00 0.00 2.00 2.00 2.006.00 1.00 1.00 2.00 2.00

Ejecución del programa de gestión y 
vinculación ambiental.

Municipio 30.00 0.00 18.00 9.00 3.0035.00 5.00 12.00 13.00 5.00

Resolución de los manifiestos de 
impacto y riesgo ambiental.

Resolución 74.00 0.00 32.00 23.00 19.0090.00 20.00 40.00 0.00 30.00

Monitoreo de sustancias tóxicas. Informe 16.00 0.00 13.00 0.00 3.0016.00 4.00 4.00 4.00 4.00

Atención de la problemática 
ambiental generada por los residuos 
sólidos urbanos.

Municipio 12.00 0.00 6.00 3.00 3.0012.00 3.00 3.00 3.00 3.00

Operación de la comisión 
interinstitucional para la atención de 
la problemática ambiental de las 
zonas petroleras.

Reunión 0.00 0.00 0.00 0.00 0.006.00 1.00 1.00 2.00 2.00

25,422,251.93 99.69%

E Ecosistema

25,422,251.93 99.69%

G Programa  de Desarrollo Sustentable 
e Impacto Ambiental

25,422,251.93 99.69%

00 Programa normal de operación

18,886,187.41 99.66%

226 Preservar, promover y fomentar la 
flora y  fauna
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PRESUPUESTO
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CANT.
TOTAL
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1 2 3 4
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TOTAL DEPENDENCIA 70,576,780.14 92.36%

INSTITUCIONALES 60,726,090.49 99.78%

15,015,376.05 99.58%

A001 Operación del Zoológico Regional 
"Miguel Álvarez del Toro"                                                                                                                                                                                                

Proporcionar los cuidados y el 
manejo necesario para que los 
ejemplares se desarrollen y 
reproduzcan.

Manutención 78,035.00 0.00 37,905.00 20,688.00 19,442.0080,300.00 20,075.00 20,075.00 20,075.00 20,075.00

Proporcionar los tratamientos 
médicos preventivos y correctivos 
necesarios para mantener sanos a 
los ejemplares.

Tratamiento 2,073.00 0.00 1,401.00 386.00 286.002,500.00 625.00 625.00 625.00 625.00

Preparar la cantidad de alimentos 
necesarios para el consumo diario de 
cada ejemplar.

Ración 63,449.00 0.00 35,131.00 17,475.00 10,843.0050,100.00 12,525.00 12,525.00 12,525.00 12,525.00

Producir la cantidad de carne 
necesaria para la alimentación de las 
especies de fauna silvestre 
carnívoras.

Kilogramo 7,176.00 0.00 4,379.00 999.00 1,798.006,600.00 1,650.00 1,650.00 1,650.00 1,650.00

Proporcionar el mantenimiento 
preventivo y correctivo a la 
infraestructura del zoológico para 
brindar un buen servicio

Mantenimiento 1,130.00 0.00 602.00 183.00 345.001,100.00 275.00 275.00 275.00 275.00

Proporcionar al usuario, asesorías 
diversas en relación a la fauna 
silvestre, manejo, cuidados, crianza, 
reproducción,

Asesoría 240.00 0.00 109.00 78.00 53.00250.00 62.00 63.00 62.00 63.00

Recibir a los visitantes que desean 
realizar el recorrido por las 
instalaciones del zoológico.

Usuario 450,102.00 0.00 214,080.00 147,015.00 89,007.00450,000.00 112,500.00 112,500.00 112,500.00 112,500.00

Realizar una encuesta anual a 1,500 
personas de las que se espera 
obtener el 80% de opiniones 
favorables.

Encuesta 1,200.00 0.00 600.00 300.00 300.001,200.00 300.00 300.00 300.00 300.00

1,179,346.47 99.97%

A002 Gestión para la protección y 
Conservaciòn Ambiental de los 
Recursos Naturales en las Regiones 
II Altos y III Fronteriza                                                                                                                                   

Atención guiada a las personas que 
asisten al parque educativo San 
José.

Persona 3,000.00 0.00 1,500.00 750.00 750.003,000.00 750.00 750.00 750.00 750.00

Realizar la atención de alumnos, 
asesoría, talleres para la protección 
al medio ambiente.

Alumno 3,360.00 0.00 1,680.00 840.00 840.003,360.00 840.00 840.00 840.00 840.00

Realizar reuniones, capacitaciones, 
inspecciones y verificaciones de 
protección ambiental.

Inspección 30.00 0.00 15.00 8.00 7.0030.00 5.00 10.00 10.00 5.00

Servicio de tratamiento veterinario, 
alimentación y mantenimiento de 
fauna silvestre e instalaciones.

Mantenimiento 365.00 0.00 181.00 92.00 92.00365.00 90.00 91.00 92.00 92.00

Divulgación del conocimiento de la 
biodiversidad.

Difusión 20.00 0.00 10.00 5.00 5.0020.00 5.00 5.00 5.00 5.00
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TOTAL DEPENDENCIA 70,576,780.14 92.36%

INSTITUCIONALES 60,726,090.49 99.78%

863,091.25 99.97%

A003 Conservación de las Áreas 
Naturales Protegidas en la Zona 
Norte del Estado.                                                                                                                                                                               

Difundir la normatividad ambiental a 
personal de ayuntamientos.

Taller 2.00 0.00 1.00 1.00 0.002.00 1.00 1.00 0.00 0.00

Realizar visitas de verificación a 
obras y actividades de impacto 
ambiental.

Verificación 11.00 0.00 6.00 3.00 2.0012.00 3.00 3.00 3.00 3.00

Realizar visitas de campo a las áreas 
susceptibles de conservación en la 
región.

Visita 2.00 0.00 0.00 1.00 1.002.00 0.00 0.00 1.00 1.00

Realizar pláticas sobre la 
conservación de los recursos 
naturales a niños.

Platica 10.00 0.00 5.00 3.00 2.0010.00 3.00 2.00 3.00 2.00

Realizar un evento de difusión sobre 
el valor de los recursos naturales en 
la cabecera municipal.

Evento 2.00 0.00 1.00 0.00 1.003.00 0.00 1.00 1.00 1.00

924,047.01 99.95%

A004 Conservación de las áreas 
protegidas en la región selva.                                                                                                                                                                                                  

Se realizarán recorridos en ANP y se 
conformará una base de datos.

Reporte 20.00 0.00 10.00 5.00 5.0020.00 5.00 5.00 5.00 5.00

Se realiarán pláticas de educación 
ambiental.

Platica 12.00 0.00 6.00 3.00 3.0012.00 3.00 3.00 3.00 3.00

Proporcionar asesoría técnica a 
productores en el manejo de 
recursos naturales.

Asesoría 10.00 0.00 4.00 2.00 4.0010.00 3.00 3.00 2.00 2.00

Se generará material que pueda ser 
utilizado en las pláticas de educación 
ambiental.

Documento 2.00 0.00 1.00 0.00 1.002.00 0.00 1.00 1.00 0.00

Se realizarán visitas de inspección 
de obras.

Inspección 12.00 0.00 6.00 3.00 3.0012.00 3.00 3.00 3.00 3.00

Se difundirá la normatividad 
ambiental en vigor.

Platica 8.00 0.00 3.00 1.00 4.008.00 2.00 2.00 2.00 2.00

Se diseñarán y gestionarán 
proyectos de inversión para ser 
aplicados en la región.

Proyecto 2.00 0.00 1.00 0.00 1.002.00 0.00 1.00 1.00 0.00

Se trabajará en el plan de manejo de 
dos ANP's.

Documento 2.00 0.00 0.00 0.00 2.002.00 0.00 0.00 0.00 2.00

Se realizarán acuerdos de 
coordinación para la atención a 
problemáticas ambientales.

Acuerdo 4.00 0.00 2.00 1.00 1.004.00 1.00 1.00 1.00 1.00
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TOTAL DEPENDENCIA 70,576,780.14 92.36%

INSTITUCIONALES 60,726,090.49 99.78%

904,326.63 99.99%

A005 Gestión para la protección ambiental 
y conservación de los recursos 
naturales en la regiones Sierra y 
Soconusco.                                                                                                                                          

Recorridos de detección de delitos 
ambientales en áreas naturales 
protegidas estatales.

Viaje 213.00 0.00 110.00 43.00 60.00240.00 60.00 60.00 60.00 60.00

Sensibilizar a la población a través 
de pláticas en materia de educación 
ambiental.

Platica 16.00 0.00 14.00 1.00 1.0016.00 4.00 4.00 4.00 4.00

Participar en reuniones oficiales de 
coordinación insterinstiucional

Reunión 40.00 0.00 23.00 13.00 4.0040.00 10.00 10.00 10.00 10.00

Visitar gobiernos municipales para 
difundir la normatividad ambiental 
estatal.

Visita 8.00 0.00 8.00 0.00 0.008.00 8.00 0.00 0.00 0.00

Asesoría en materia de protección 
ambiental estatal.

Asesoría 11.00 0.00 5.00 4.00 2.0012.00 3.00 3.00 3.00 3.00

Visitas técnicas de verificación a 
obras y/o actividades en materia de 
riesgo e impacto ambiental.

Verificación 16.00 0.00 4.00 11.00 1.0016.00 4.00 4.00 4.00 4.00

2,385,525.12 99.99%

311 Conservar y aprovechar 
sustentablemente los recursos 
naturales.

2,385,525.12 99.99%

A001 Conservación de la Biodiversidad en 
las Áreas Naturales Protegidas del 
Estado.                                                                                                                                                                            

Reuniones de gestión y consenso 
interinstitucionales

Reunión 12.00 0.00 8.00 4.00 0.0012.00 3.00 3.00 3.00 3.00

Evaluar avances y logros de los 
proyectos de inversión

Documento 2.00 0.00 0.00 0.00 2.002.00 0.00 0.00 0.00 2.00

Evaluar areas naturales prioritarias 
suceptibles de creación, 
redelimitación o recategorización

Documento 3.00 0.00 1.00 2.00 0.003.00 0.00 1.00 1.00 1.00

Realizar propuestas de proyectos 
para financiamientos

Documento 3.00 0.00 3.00 0.00 0.003.00 0.00 2.00 0.00 1.00

Generar programas de manejo en 
ANPs

Documento 2.00 0.00 1.00 0.00 1.002.00 0.00 1.00 0.00 1.00

Establecer acuerdos entre 
instituciones y actores sociales

Acta 2.00 0.00 1.00 1.00 0.002.00 0.00 1.00 1.00 0.00

Generar capacidad local de 
autogestión 

Taller 2.00 0.00 0.00 0.00 2.002.00 0.00 0.00 1.00 1.00

Generar documentos descriptivos 
sobre los servicios ambientales en 
ANP´s trabajadas

Documento 1.00 0.00 0.00 0.00 1.001.00 0.00 0.00 0.00 1.00
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CLAVE PRESUPUESTARIA

PTAIPEPSSFFU

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE 
MEDIDA

ALCANZADO

PRESUPUESTO
EJERCIDO $

PROGRAMADO

CANT.
TOTAL

TRIMESTRES EJERCIDO
%

DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD

1 2 3 4

TRIMESTRES

4321

CANT.
TOTAL

ORGANISMO PÚBLICO: 252 00 Instituto de Historia Natural y  Ecología

 

TOTAL DEPENDENCIA 70,576,780.14 92.36%

INSTITUCIONALES 60,726,090.49 99.78%

4,150,539.40 99.67%

433 Llevar a cabo la investigación 
científica y tecnológica.

1,933,458.91 99.79%

A001 Estudio y aprovechamiento de la 
flora de Chiapas.                                                                                                                                                                                                         

Incremento de la colección científica 
del Herbario Chip.

Registro 1,200.00 0.00 600.00 300.00 300.001,200.00 300.00 300.00 300.00 300.00

Incremento de la colección científica 
del Jardín Botánico.

Especie 10.00 0.00 6.00 3.00 1.0010.00 2.00 4.00 2.00 2.00

Exposiciones temporales en el 
Museo Botánico.

Exposición 4.00 0.00 3.00 1.00 0.004.00 2.00 1.00 1.00 0.00

Elaboración de documentos técnicos 
y de difusión.

Documento 6.00 0.00 0.00 3.00 3.006.00 1.00 2.00 2.00 1.00

Talleres sobre el uso y manejo de los 
recursos vegetales.

Taller 5.00 0.00 2.00 1.00 2.005.00 1.00 2.00 1.00 1.00

Atención personalizada de calidad. Persona 7,470.00 0.00 4,578.00 1,864.00 1,028.006,000.00 1,500.00 1,500.00 1,500.00 1,500.00

2,217,080.49 99.56%

A002 Investigación de la biodiversidad en 
el Estado de Chiapas.                                                                                                                                                                                                

Recorridos en campo Especie 249.00 0.00 100.00 149.00 0.00200.00 50.00 50.00 50.00 50.00

Aplicación de técnicas 
especializadas para el registro de 
especies de flora y fauna.

Inventario 1.00 0.00 0.00 0.00 1.001.00 0.00 0.00 0.00 1.00

Recolecta de ejemplares. Ejemplar 174.00 0.00 75.00 99.00 0.00150.00 25.00 50.00 50.00 25.00

Publicación de artículos científicos y 
de divulgación.

Artículo 8.00 0.00 2.00 1.00 5.008.00 0.00 2.00 4.00 2.00

Captura de registros en medios 
magnéticos.

Registro 500.00 0.00 250.00 125.00 125.00500.00 125.00 125.00 125.00 125.00


